246 *Syst. Theol.*, 50.

247 *Théod.*, 298. Cfr. Baruzi, *Trois dialogues*, 19. «Pianese: Dieu donne sa grace à qui il veut. Eremitte: Ouy sans doute, et à ceux qui la veuillent. P: Le vouloir même est une grace de Dieu. E: mais le vouloir ne consistant que dans une forte résolution de s'appliquer à ce qui regarde son salut, il est inutile de chercher la source de la volonté. Car que peut-on souhaiter d'avantage de Dieu et de la nature? Ne suffit-il pas de n'avoir besoin que de volonté ou d'attention pour être ou heureux ou inexcusable?»

248 «Gratia haec sufficiens est vel ordinaria, per verbum et sacramenta, vel extraordinaria, Deo relinquenda, quali erga Paulum est usus» (*Causa Dei*, § 110, G. VI, 455).

La grazia consiste in un'apertura di intelletto, o nel fatto di essere posti in determinate condizioni che conducano ad agir bene. Questo doppio carattere appare attraverso la distinzione di grazia interna ed esterna. La prima consiste in «*mentis illuminatione et voluntatis directione; utraque perficitur attentione animi ad sua officia, quae maximum est divinae gratiae donum*». La seconda è costituita dalle «*circumstantiae, quae... consistunt... in sorte nascendi, educatione, conversatione, casibus vitae, quibus fit ut alii aliis agant, feliciores reddantur, non tantum in rebus humanis, sed etiam in spiritualibus atque divinis*»²⁴⁹.

Sviluppo della mente, direzione della volontà, circostanze favorevoli: ecco gli strumenti, ecco la fenomenologia della grazia in Leibniz. Grazia che non si impone dunque affatto come una necessità soprannaturale, ma come un ordine naturale, in cui, come in tutte le cose naturali, la determinazione non esclude la contingenza e la libertà²⁵⁰.

249 G. III, 37. Cfr. anche *Théod.*, § 283: «Il ne paroît point nécessaire... que tous ceux qui sont sauvés, le soyent tousjours par une grace efficace par elle même, independamment des circonstances». Cfr. §§ 99, 105, 286, G. VI, 385, e lettera a Schmidt, 1698: «Opus est tum gratia interna, tum gratia, ut sic dicam, externa, id est, occasionibus et circumstantiis, quibus mentes hominum ad bona vel mala, salvo licet libero arbitrio, plurimum inclinantur». F. d. C. II, 203.

250 «Itaque nec peccatum originale, nec aliae nostrae pravae dispositiones faciunt, ut necessarius sit peccandi actus, etsi tanta sit nostra ad peccandum inclinatio... Vicissim nec gratia Dei

La grazia che salva, in sostanza, non è altro che l'insieme delle disposizioni interne ed esterne che condurranno l'uomo alla sua salvezza. È il fatto della salvezza stessa, visto nella totalità dei suoi rapporti, attraverso le sue premesse, i suoi mezzi, i suoi strumenti²⁵¹. Il concetto della salvezza non derivata dal libero arbitrio di ciascun uomo ma dall'ordine imperscrutabile voluto da Dio potrebbe far pensare a un agostinismo leibniziano, e a un suo contatto col giansenismo. Ma le due concezioni sono profondamente diverse²⁵². La dipendenza e non autonomia della volontà ha in Leibniz carattere intellettualistico, non mistico, e si avvicina piuttosto alla dottrina di Tommaso d'Aquino. Egli si oppone nettamente all'arbitrio di indifferenza dei molinisti²⁵³, ma non per questo è vicino a Giansenio o ad